La correspondencia al Sr. Secretario de la Asamblea del Apostolado de la Oración.—Apartado 573, Madrid.

## COLLATIO MENSE MAJO HABENDA

### DE RE DOGMATICA

Utrum omnia sint subjecta divinae Providentiae (S. Thom. 1.<sup>a</sup> p. q. XXII, a. 2.<sup>o</sup>) Progr. ad Concursum, lect. XXIX.

### DE RE MORALI

Publius ex odio erga Narcisum, famulum Indalecii, sub praetextu boni majoris, hero suasit ut mercedem quam famulo daturus erat ob extraordinarium laborem, citra obligationem impensum, non ipsi sed pauperibus tribueret. Hoc accepto consilio, Indalecius dictam mercedem elargiri statuit Marco et Vincentio. At Publius, intendens ut pecunia cuidam amico suo tribueretur, heri voluntatem a Marco removit precibus importunis, a Vincentio vero, quum precibus non posset, etiam eum calumniose accusando.

Hinc:

Quaer. 1.<sup>o</sup> Quaenam requirantur conditiones ut actio damnificans obligationem restitutionis inducat.

2.<sup>o</sup> Quid de modo sese gerendi Publii; et utrum in aliquo ex his casibus ad restitutionem erga damnificatos te-  
neatur.

### DE RE LITURGICA

Ritus servandi in baptismo adultorum.

### SOLUTIO CASUS MENSIS JANUARI

1.<sup>o</sup> Occulta Bibianae compensatio illicita videtur. Etenim: a) debitum non erat *certum* (1.<sup>a</sup> conditio requisita ad licitatem compensationis); b) poterat *aliter* recuperari (2.<sup>a</sup> conditio); c) quadam subdola aviditate reliquit famula dominae voluntati pretium assignandum pro labore; tulit ergo in ipso peccato poenam. Inde jam patet, re in se ipsa, seu objective considerata, Bibianam teneri ad restitutionem; sub levi quidem, cum materia (32 pesetas) levis sit relate ad dominam ditissimam.

2.<sup>o</sup> Ancilla nullam fecit Rogerio injuriam, propterea quod hic nullum strictum jus habebat ut ea in sua officina emeret victualia. Haec autem non poterat sibi retinere quod de pretio supererat, siquidem non est fructus specialis industriae

aut laboris, cum ad hoc nec labor extraordinarius nec ullum ingenium requiratur. Debuit ergo dominae restituere quantitates a se retentas, quae caelescentes inter se (fiebant enim surreptiones quotidie), gravem inducunt obligationem si ad magnam summam pervenerint, secus levem tantum.

Attamen communis hodie sententia tenet, ad hoc ut furtula materiam gravem constituent, requiri quantitatem duplo majorem quam in furtis. Quoniam sit hujusmodi quantitas nequit mathematicè definiri; sufficiat, propterea, pauca ex hodiernis auctoribus excerpta proponere. Ferreres, inter alios, relate ad divites sat opulentos, prout in casu, requirit ad materiam gravem in furtis circiter 15 vel 20 francos seu pesetas. Et subjungit: «cum post mundiale bellum valor monetae multum sit imminutus, quoadusque haec adjuncta perseverent probabile censemur has quantitates (relative graves) esse fere duplicandas relate ad monetam chartaceam (billetes) vel etiam argenteam, non vero quoad monetam auream» (fere ergo 30 vel 40 pesetas). Cum vero in furtulis requiratur duplo major quantitas, haec gravis non erit nisi pertingat circiter ad 60 vel 80. Prümmer, cum relate ad ditissimos statuatur 100 francos seu «eandem quantitatem quae tanquam absolute gravis censetur», in hoc casu de furtulis ampliolem, absque dubio, requiret summam ad hoc ut gravis dici possit.

*Monitum pro praxi.* Dicam cum auct. nuper citato. «Etsi occulta compensatio, debitis ornata conditionibus est quidem *a*) licita; sed *b*) raro exercenda (quia est periculis illusionis et perturbationis plena), et *c*) etiam rarius a confessario consulenda (nam ipsa, quamvis licita in foro conscientiae, non solet agnosci in foro civili, sed tanquam furtum punitur. Confessarius igitur qui illam consulit se exponit periculo accipiendi punitionem a tribunali civili propter instigationem ad furtum»). Jus civile hispanum semper ac de compensatione loquitur (arts. 488, 1.120, 1.143, 1.156 et 1.195 ad 1.202), sese refert ad compensationem *legalem*, non vero ad *occultam*, de qua nos agimus.

Huic casus solutioni, quae nobis vera videtur, sequentes conveniunt circuli: 3, 6, 7, 8, 13, 14, 18, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 31, 32, 34, 38, 42, 45, 46, 48, 52, 53, 54, 55, 59, 60, 61, 62, 63, 64.

## SOLUTIO CASUS MENSIS FEBRUARII

1.º Quoad primum, quatenus, scilicet, imposuit paro-

chus Marco obligationem tradendi domino vaccae pretium vituli, non recte egit; siquidem ex lege civili hispana (art. 451), quae, saltem probabilius, etiam valet in conscientia, «fructus omnes a possessore bonae fidei percepti, ejusdem fiunt».

2.º Quoad secundum, tribuens, nempe, Marco facultatem tradendi vaccam furi ut pretium pro ea solutum recuperet, bene se gessit parochus; hoc enim probabilius licet, etsi dominus, ut in casu, cognitus sit, *antequam* ipse repetat. Ratio est quia tunc non haberetur nisi rescissio contractus de se invalidi, utpote de re aliena peracti; nec, aliunde, emptor tenetur rem domino servare cum proprio (et in casu, gravi) damno.

3.º In tertio casu recte etiam respondit parochus. Etenim Marcus ad restitutionem non tenetur: a) ratione rei acceptae, nam neque ipse abstulit vaccam, nec eam jam possidet; b) ratione damnificationis seu rei destructae, cum ad obligationem restitutionis ex hoc capite requiratur culpa theologica, a qua Marcus prorsus liber evadit in casu, cum ipse nullo modo causa fuerit mortis vaccae. Cui etiam lex hispana favet, dum in art. 457 statuit: «El poseedor de buena fe no responde del deterioro o pérdida de la cosa poseída, fuera de los casos en que se justifique haber procedido con dolo».

4.º Pretium pro vacca solutum Marco tribuendum est; non enim debetur domino, ex illo principio: *res naturaliter perit domino*; nec furi ex illo alio: *nemo ex re alterius locupletari injuste debet*; ergo emptori seu Marco.

Cui solutioni sequentes sese accommodant circuli: 4, 5, 6, 6 bis, 7, 8, 14, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 29, 33, 39, 45, 48, 51, 53, 54, 55, 57, 60, 62, 64 bis.